Qui se offert petitioni, ut possessor tenetur.

- 11 Non solum autem ab eo peti hereditas potest qui corpus hereditarium possidet, sed & si nihil. & videndum si non possidens^k optulerit tamen se petitioni, an teneatur. Et Cel-

a Quod si
b Id est, singularum rerum vindicatione quam heres (in qua omnium rerum dominium a defuncto transfit, cùm heredes, de aqua possit) intendere potest, in rem, in fiducia rei vind.

c non possidet
d & verius

e Sed si quis

f C. 1. 108. de reg. iur.

g Quo casu fiscus non tenetur nec conuenient potest, puta si procurator fisci hac lege vendiderit, ne fiscus teneatur. Ita nihil res pugnat. l. 2. & 3. C. de quadric. præscript.

h non possidet,

a lib. 2.

sus libro quarto^a digestorum scribit ex dolo eum teneri: dolo enim facere eum qui se offert petitioni. quam sententiam generaliter Marcellus apud Iulianum probat: omnem qui se offert^b petitioni quasi possidentem teneri.

De eo qui dolo desit poscidere.

Item si quis dolo fecerit quo minus possideat, hereditatis 12 petitione tenebitur. Sed si alius natus possessione quā ego dolo malo amiseram, paratus sit iudicium pati, Marcellus libro quarto digestorum tractat[ne] fortē etianescit aduersus cum qui desit, litis aestimatio. & magis euariescere ait nisi potentis intetest. Certè, inquit, si rem paratus sit restituere, indubitatum erit euanyescere. sed siis qui dolo desit^c, ante cōueniatur, eum qui possidet non liberabit.

De debitore hereditario.

Item à debitore hereditario quasi à iuris possessore: nam 13 & à iuris possessoribus posse hereditatem peti constat.

X I V I . P A V L V S libro vicensimo ad Edictum

Sed utrum ex delicto an ex contractu debitor sit, nihil refert. Debitor autem hereditarius intellegitur is quoque qui seruo hereditario promisit, vel qui ante aditam hereditatem damnum dedit,

VX V . G A I V S libro sexto ad Edictum prouinciale El aliquam rem hereditariam subripuerit.

X VI . V L P I A N V S libro quindecimo ad Edictum

Quod si in diem fit debitor vel sub condicione à quo petita est hereditas, non debere eum damnari. reiplanè iudicatae tempus spectandum esse secundum Octaueni sententiam, ut apud Pomponium scriptum est, an dies venerit. quod & in stipulatione conditionali erit dicendum. Si autem non venerit, cauere officio iudicis debeat de restituendo hoc debito cum dies venerit vel condicio extiterit. Sed & is qui pretia rerum hereditiarum possidet, item qui à debitore hereditario exigit, petitione hereditatis tenetur. Vnde Iulianus libro sexto digestorum ait ab eo qui petit hereditatem & litis aestimationem consecutus est, hereditatem peti posse. Non solum autem à debitore defuncti sed etiam à debitore hereditario peti hereditas potest. Denique ab eo qui negotia hereditaria gessit, & Celso & Iuliano videtur peti hereditatem posse. sed si heredis negotium gessit, nequam. ab heredis enim debitore peti hereditas non potest.

Iulianus scribit si is qui pro herede possidebat, vi fuerit de- 2 jecitus: peti ab eo hereditatem posse, quasi à iuris possessore: quia habet interdictum V N D E V I , quo vietus cedere^d debet. Sed & eum qui deiecit, petitione hereditatis teneri: quia res hereditarias pro possessore possidet. Idem Iulianus 3 ait siue

e XI

sde hereditate

g & abeo

h Interdictum unde
vi cedit, quia heredi-
tatem cum affitionibus
restituit: panam ve-
ro ratione interdicti
unde vi ex aliam non
restituunt: quia extrin-
secus prefiscuntur. t.
ar ubi infra, & l.
item venient. & non
solam. infra, eo.
qui vi

aut siue quis possidens siue non, rem vendiderit, petitione hereditatis eum teneri, siue iam premium recepit siue petere possit, ut & hic actionibus cedat. Idem scribit patronum hereditatem petere non posse ab eo cui libertus^a in fraudem alienauit: quia Caluifiana actione ei tenetur. patroni enim iste debitor est non hereditarius. Ergo nec ab eo cui mortis causa donatum est peti hereditas potest. Idem^b Julianus scribit si quis ex causa fideicommissi restituerit hereditatem, vel singulas res præliterit, peti ab eo hereditatem posse: quia habet conditionem earum^c quae sunt ex ea causa solute, &^d velutiluris possessor est. Sed & si pretia rerum quas distracta-
xit, ex causa fideicommissi soluit, peti hereditatem ab eo posse: quia repetere potest. Sed his casibus actiones suas duintaxat eum prestaturum, cum & res extant, & potest petitor etiam per in rem actionem eas vindicare.

Retentionis rerum hereditiarum.

XVII. GAIUS libro sexto ad Edictum prouinciale

Quod si possessor hereditatis ob id quod ex testamento heredem se esse putaret, legatorum nomine de suo soluit, si quis^e ab intestato^f eam hereditatem euincat, licet damnum videtur esse possessoris^g quod sibi non prospexerit stipulatione **EVICTA HEREDITATE LEGATA** **A F D D I**, attamen quia fieri potest ut eo tempore soluerit legata quo adhuc nulla controuersia mota^h sit, & ob id nullam interposuerit cautionem, placet in eo casu evicta hereditate danda ei esse repetitionem. Sed cumⁱ cessante cau-
tione repetitio datur, periculum est ne propter inopiam eius cui solutum est legatum, nihil repeti possit. **I&I** ideo secundum senatus consulti sententiam subueniendum ei est ut ipse **I quidem** ex retentione rerum hereditiarum sibi satisfaciat, cedat autem actionibus petitori ut suo^k periculo eas ex- ercat.

Pecuniae perdite periculum.

XVIII. VLPIANVS libro quintodecimo ad Edictum

Item videndum si possessor hereditatis venditione per argentario facta pecuniam apud eum perdidit, an petitione hereditatis teneatur, quia^l nihil habet nec consequi potest. sed **Labeo** putat eum teneri, quia suo periculo male argentario creditit. sed **Octauenius** ait nihil eum præter actiones prestaturum. ob has igitur actiones petitione hereditatis teneri. Mihi autem in eo qui mala fide possedit, Labeonis sententia placet: in altero vero qui bona fide possessor est, Octauenis sententia sequenda esse videtur.

Sufficit post lite motam posseditisse.

Si quis cum peteretur ab eo hereditas, neque rei neque

a libertus hereditatis in

b Item

c eorum

d etenim validus

e & quis

f ab eo ab intestato

g possessor

h nata sic

i sed quia cum

k qui suo

l qui nihil

iuris velut possessor erat, verum postea aliquid adeptus est, an petitione hereditatis videatur teneri? & Celsus libro quarto digestorum recte scribit hunc condemnandum, licet initio nihil possedit.

Quid veniat in hanc actionem.

Nunc videamus quae veniant in hereditatis petitione. Et placuit vniuersas res hereditarias in hoc iudicium^a venire; hue iura sive corpora sint.

XVIII. P A V L V S libro vicensimo ad Edictum.

E T non tantum hereditaria corpora, sed & quae non sunt hereditaria, quorum tamen periculum ad heredem pertinet: ut res pignoridatæ defuncto vel commodatae depositæ ve. Et quidem rei pignori datae etiam specialis petitio est, ut^b & hereditatis petitione contineatur: sicut illæ quarum nomine publiciana competit. Sed licet earum nomine quae com modatae vel depositæ sunt, nulla sit facile actio, quia tamen periculum earum ad nos pertinet, æquum est eas restitui.

Quod si PRO E M P T O R E ysucapio ab herede impleta sit, non veniet in hereditatis petitione: quia heres id est petitor eam vindicare potest: nec ylla exceptio datur possessori.

Veniunt & haec res in hereditatis petitionem, in quibus possessor retentionem habuit non etiam petitionem: veluti si iurauerat defunctus petitoris rem non esse, & decesserit: debent haec quoque restitui. Immo & si possessor sua culpa eas amiserit, tenebitur hoc nomine. Idemque erit & in prædone, licet hic propter^c culpam non teneatur: quia nec hic debet has res retinere. Seruitutes in restitutionem^c hereditatis non venire ego didici: cum nihil eo nomine possit restitui, sicut est in corporibus & fructibus. sed si non patiatur ire & agere, propria actione conuenietur.

XX. V L P I A N V S libro quinto decimo ad Edictum.

I TEM veniunt in hereditatem etiam ea quae hereditatis causa comparata sunt: utputa mancipia, pecoraque & si qua alia quae necessario hereditati sunt comparata, & si quidem pecunia hereditaria sint comparata, fine dubio venient: si vero non pecunia hereditaria, videndum erit, & punto etiam haec venire si magna utilitas hereditatis versetur: pretium scilicet restituturo herede. Sed non omnia quae ex hereditaria pecunia comparata sunt, in hereditatis petitionem veniunt. Denique scribit Julianus libro sexto digestorum, si possessor ex pecunia hereditaria hominem emerit, & ab eo petat^d hereditas, ita venire in hereditatis petitionem^e, si hereditatis interfuit eum emi. at si sui causa emit, pretium venire. Simili modo & si fundum hereditarium^f distraxit, si quidem sine causa, & ipsum fundum & fructus in hereditatis pe-

a in his indicio

b ut ut, vel, vi

c idemque

d pro culpa
e in petitionem

f erit, an venient

g petitione

+ distraxerit,

^a tis petitionem venire. quod si æris^a exsoluendi gratia hereditarij id fecit, non amplius venire quam pretium^b.

Hereditas augetur.

^a æris alieni
^b pretium iustum

3 Item non solum ea quæ mortis tempore fuerunt, sed^c si qua postea augmenta hereditati accesserunt, venire in hereditatis petitionem: nam hereditas & augmentum recipit & diminutionem. Sed ea quæ post aditam hereditatem accidunt, si quidem ex ipsa hereditate, puto hereditati accedere: si extrinsecus, non: quia personæ possessoris accidunt. Fructus autem omnes augent hereditatem, siue ante aditam siue post aditam hereditatem accesserint. Sed & partus ancillarum sine dubio augent hereditatem.

Naturam suam non retinent usquequaque actiones, que deuoluuntur in hanc actionem.

4 Cum prædiximus omnes hereditarias actiones in hereditatis petitionem venire, quæritur utrum cum sua natura venniant an contra. utputa est quædam actio quæ initiatione crescit: utrum cum suo incremento an verò in simulum vennit? ut legis Aquiliæ. Et Iulianus libro sexto digestorum scribit, simulum soluturum.

Quandiu competit noxæ dedendi facultas.

5 Idem rectè ait, si noxali iudicio condemnatus sit possessor defuncto, non posse eum dedentem noxæ officio iudicis liberari: quia tamdiu quis habet noxæ dedendæ facultatem, quandiu iudicati conueniatur^d: post suscepsum iudicium non potest noxæ dedendo se liberare: suscepit autem per petitionem hereditatis.

6 Præter hæc multa repperimus tractata & de petitione hereditatis, de distractis rebus hereditarijs, de dolo præterito, & de fructibus. De quibus cum forma senatusconsulto sit data, optimum est ipius senatusconsulti interpretationem facere verbis eius relatis.

Senatusconsultum & eius interpretatio.

PRIDIE IDVS MARTIAS QVINTVS^f IVLIVS
BALBUS ET PUBLIVS IVVENTIVS CELSVS TITIVS^g AVFIDIVS OENVSH SEVERIANVS CONSULES VERBA FECERVNT DE HIS QVAE IMPERATOR^h CAESAR TRAIANI PARTHICI FILIVS DIVI NERVAE NEPOS HADRIANVS AVGUSTVS IMPERATORⁱ MAXIMVS QVE PRINCEPS PROPOSUIT QVINTO NONAS^j MARTIAS QVAE PROXIMA E FVERVNT, LIBELLO COMPLEXVS [ESSET] QVID FIERI PLACEAT: DE^k QVA RE ITA CENSVERVNT. CVM ANTEQVAM PARTES CADVCAE EX BONIS RUSTICI FISCO PETERENTVR, HI

^d Accursum legi non conueniatur. qna de re Aug. 1. emend. c. 3.
^e Præter hæc autem

^f Qui Calendis Ianuariis consulatum interiit bimetiorem, & quorum nomine annus inscribatur. Sequentes duo ministres consules erant & Calend. Martij consulatum inibant. Alc. 5. parer. cap. 10.
^g Titus
^h Onerius, Arrius
ⁱ Nonis
^j deque caro

^a distraxerunt

^{a & infimilibus}
^{b esse}

e pretiaque

d scires

e ediqis

operentur.

g hoc utimur

^b autem fisco
i quo quisque pri-
maum sciret eam
k primum ei
l esset &c.

QVI SE HERedes ESSE EXISTIMANT, HERE-
DITATEM ^c DISTRAXERINT, PLACERE REDAT-
CTAE EX PRETIO RERVM VENDITARVM PECU-
NIAE VSVRAS NON ESSE EXIGENDAS. IDEM-
QVE IN ^a SIMILIBVS CAVSIS SERVANDVM,
ITEM PLACERE A QVIBVS HEREDITAS PETITA
EVISSET, SI ADVERSUS EOS IVDICATVM ES-
SET, PRETIA ^c QVAE AD EOS RERVM EX HERE-
DITATE VENDITARVM PERVENISSENT, ET SI
EAE ANTE PETITAM HEREDITATEM DEPERIS-
SENT DEMINVTAEVE EVISSENT, RESTITVERE
DEBERE. ITEM EOS QVI BONA INVASISSENT
CVM SCIRENT AD SE NON PERTINERE, ET
TIAM SI ANTE LITEM CONTESTATAM FECE-
RINT QVO MINVS POSSIDERENT, PERINDE
CONDEMNANDOS QVASI POSSIDERENT. EOS
AVTEM QVI IVSTAS CAVSAS HABVISSENT
QVARE BONA AD SE PERTINERE EXISTI-
MASSENT, VSQVE EO DVMTAXAT, QVO LO-
CVPLETIORES EX EA RE FACTI ESSENT. PE-
TITAM AVTEM FISCO HEREDITATEM EX EO
TEMPORE EXISTIMANDVM ESSE, QVO PRI-
MVUM SCIERIT ^d QVIS QVE EAM A SE PETI; ID
EST CVM PRIMVM AVT DENVNTIATVM ES-
SET EI AVT LITTERIS VEL EDICTO ^e EVO-
CATVS ESSET, CENSVERVNT. Aptanda est igit-
tur nobis singulis verbis senatusconsulti congruens inter-
pretatio.

Extensio verborum propter similitudinem.

Ait senatus, CVM ANTE QVAM PARTES CADV-
CAE FISCO PETERENTVR. hoc euenerat ut partes
caducæ fisco peterentur. sed et si ex aſſe fiat, senatusconsultum locum habebit. idem & si vacantia bona fisco vindicentur vel si ex alia quacumque causa bonæ ad eum perue-
neruant. Senatusconsultum hoc locum habebit & si ciuitati peteretur. In priuatorum quoque petitionibus senatus-
consultum locum habere nemo est qui ambigit: licet in pu-
blica causa factum sit. Nō ſolū autem in hereditate vti-
murg senatusconsulto, ſed & in peculio caſtrenſi vel alia
vniuerſitate.

Denuntiatio.

PETITAM autem ^h HEREDITATEM, & cetera. Id
est ex quo ⁱ quis ſcit a ſe peti. nam vbi ſcit, incipit eſſe malæ
fidei poffeffor. ID EST CVM PRIMVM ^k AVT DENVN-
TIATVM ESSET^l. Quid ergo ſi ſcit quidem, nemo autem
ei denun-

ei denunciauit, an incipiat usurpas debere pecunia redactas? & puto debere: cœpit enim malæ fidei possessor esse. Sed ponamus denuntiatum esse, non tamen scit^a: quia non ipsi sed a nos tamen scimus procuratori eius denuntiatum est. senatus ipsi denuntiari exigit & ideo non nocebit: nisi fortè is cui denuntiatum est, eum certiorauerit. sed non si certiorare potuit nec fecit. A quo denuntiatum est senatus non exigit. quicumque ergo fuit qui denunciauit, nocebit. Hæc aduersus bonæ fidei possessores: nam ita senatus locutus est, EOS QVI SE HEREDES EXISTIMASSENT.

Ceterum si quis sciens ad se hereditatem non pertinere distraxit, sine dubio non pretia rerum sed ipsæ res veniunt in petitionem hereditatis & fructus earum. Sed imperator Seuerus epistula^b ad Celarem idem videtur fecisse & in malæ fidei possessoribus. Atquin senatus de his est locutus qui se heredes existimant. Nisi forte ad eas res referemus quas distrahi expedierat, quæ onerabant magis hereditatem quam fructui erant: ut sit in arbitrio petitoris quam computationem faciat aduersus malefici possessorem: utrum ipsius rei & fructuum, an pretij & usurarum post motam controvërsiam. Liceat autem senatus de his locutus sit, qui se heredes existiment, tamen & si bonorum possessores^c se existiment vel alios successores iustos vel sibi restitutam hereditatem, in eadem erunt condicione. Papinianus autem libro tertio questionum, si possessor hereditatis pecuniam inuentam in hereditate non attingat, negat eum omnino in usurpas cōueniendum.

R E D A C T A E inquit PECVNIAE EX PRETIO RERVM VENDITARVM. redactam sic accipiems, non solum iam exactam, verum & si exigi potuit nec exacta est. Quid si post petitam hereditatem res distracterit? hic ipsæ res venient fructusque earum. Sed si forte tales fuerunt quæ vel steriles erant vel tempore perituræ^d, & hæ distractæ sunt vero pretio, fortassis possit petitor eligere ut sibi pretia & usurpas præstentur.

Alter pars senatus consulti.

Ait senatus, PLACERE A QVIBVS PETITA HEREDITAS FVISET, SI ADVERSVS EOS IUDICATVM ESSET, RRETIA QVAE AD EOS RERVM EX HEREDITATE VENDITARVM PERVENISSENT, ET SIE ANTE PETITAM HEREDITATEM DEPE- c fice RISSENT DEMINVTAEVE ESSENT, RESTITVERE DEBERE. Bonæ fidei possessor si vendiderit res hereditarias, siue exigit pretium siue non, quia habet actionem debet pretium præstare. Sed ubi habet actionem, sufficiet eum actiones præstare. Sed si vendidit, & evicta re restituit quod accepit, non

videbitur ad eum peruenisse . quamquam possit dici nec ab initio pretium venire : quia non fuit res hereditaria quæ distracta est . Sed & si senatus rerum ex hereditate distractarum , non hereditiarum fecit mentionem : restitui tamen non debet , quia nihil apud eum remanet . Nam ¶ & ¶ Julianus libro sexto digestorum scribit , quod indebitum exigit , restituere eum non debere : nec imputaturum quod non debitum soluit . Sed^a si res sit redhibita , hic^b vtique ¶ & ¶ hereditaria est & pretium nonveniet quod refusum est . Sed & si ob venditionem obstrictus sit emptori possessor hereditatis , dicendum erit prospici ei cautione .

Iuslurandum in litem.

Restituere autem pretia debebit possessor & si deperditæ 16
sunt res vel deminutæ . Sed vtrum ita demum restituat , si bonæ fidei possessor est an & si malæ fidei ? Et si quidē res apud emptorem extent , nec deperditæ nec deminutæ sunt , sine dubio ipsas res debet præstare malæ fidei possessor : aut si recipere eas ab emptore nullo modo possit , tantum quantum in litem esset iuratum . At ubi deperditæ sunt & deminutæ , verum pretium debet præstari : quia si petitor rem consecutus esset , distractisset & verum pretium rei non perderet .

X X I . G A I V S libro sexto ad Edictum prouinciale
De perditum intellegitur quod in rerum natura esse desijt .
deminutum vero quod vñscuptum esset , & ob id de hereditate exiit .

Hic possessor restituit rem , & quod lucratus est ex eius venditione .

X X I I . P A V L V S libro vicensimo ad Edictum

SI & rem & pretium habeat bonæ fidei possessor , puta quod eandem rem emerit , an audiendus sit si velit rem dare non pretium ? In prædone dicimus electionem esse debere actoris . an^d hic magis possessor audiendus sit si velit rem tradere licet deteriorem factam , non petitor si pretium desideret , quod inuercundum sit tale desiderium : an vero quia ex re hereditaria locupletior fit , & id quod amplius habet ex pretio restituere debeat : videndum . Nam ¶ & ¶ in oratione Diui Hadriani ita est . Dispicite patres conscripti nunquid sit , aequius possessorem non facere lucrum , & pretium quod ex aliena re perceperit reddere : quia potest existimari in locum hereditariae rei vendite pretium eius successisse , & quodammodo ipsum hereditarium factum . Offeret igitur possesso- rem & rem restituere petitori & quod ex venditione eius rei lucratus est .

*a Sed & li
b huc*

& aut deminutæ

+ redemerit ,

d an autem

*e In hereditatis pe-
titione non res her-
editaria vendita peti-
tur : sed hereditas ,
que est vñscupta ,
& complectitur pre-
diū rei venditæ . Idem
est in alijs rebus vñ-
scuptis . In rebus
autem singularibus
sola res lebetur , que
cum absit , aut perem-
ptæ est , iam nihil de-
betur , ita que pretium
non succedit in locum
rei . qui vis . S . vlt de
fuit . & L . venditor de
hered . vel act . vend .*

Verbum

Verbum peruenisse in senatus consulo.

xxiii. v l p i a n v s libro quintodecimo ad Edictum

Vtrum autem omne pretium restituere debet bone fidei possessor, an vero ita demum si factus sit locupletior, videndum, sive pretium acceptum vel perdidisse vel consumpsisse vel donasse. Et verbum quidem **P E R V E N I S S E** ambiguum est solumne hoc contineret quod prima ratione fuerit, an vero & id quod durat. & puto sequentem clausulam **a Senatus consulti** **senatus consuli**, & si haec sit ambigua, ut ita demum com- **sequendam** putet si factus sit locupletior.

De pena.

Proinde si non solu[m] pretium sed etiam poena tardius pre-
tio soluto peruererit, poterit dici quia locupletior in totum
factus est, debere venire: licet de pretio solummodo senatus
sit locutus.

xxiv. p a v l v s libro vicensimo ad Edictum

AT vbi vi deiectus fuit, non debet restituere poenam ex eo
commissam. quod^b eam actor habere non potest. Sic nec
poena^c restitui debet, quam aduersarius ei promisit si ad iu-
dicium non venerit.

b quando eam

c Sicut nec poenam
restituere

xxv. v l p i a n v s libro quintodecimo ad Edictum

Sed & si lege commissoria vendidit, idem erit dicendum,
Slucrum quod sensit lege commissoria, praestaturum. Item
si rem distraxit & ex pretio aliam rem comparavit, veniet
pretium in petitionem hereditatis non res quam in patrimo-
nium suum conuertit. Sed^d si res minoris valet quam com-
parata est, haec tenus locupletior factus videbitur quatenus
res valet: quemadmodum si consumpsisset, in totum locu-
pletior factus non videbitur.

d Sed & h

De prædone.

1 Quod ait senatus, e o s q u i b o n a i n v a s i s s e n t
Quae scirent ad se non pertinere, etiam si ante litem contestatam fece-
rint quod minus possiderent, perinde condemnandos quasi possiderent, ita intellegendum est ut & dolus præteritus in petitionem hereditatis deduceretur: sed & culpa. & ideo ab eo qui ab alio non exigit vel a semetipso, si tempore esset liberatus, peti he-
reditatem posse. hoc vtique si exigere potuit.

2 Quod autem ait senatus, e o s q u i b o n a i n v a s i s s e n t, loquitur de prædonibus: id est de his qui cum scirent ad se non per-
tinere hereditatem, inuaserunt bona: scilicet cum nullā cau-
sam haberent possidendi. Sed & fructus non quos percepe-
runt inquit, sed quos percipere debuerunt, eos praestatueros.

e inquam

3 De eo autem loquitur senatus, qui ab initio mente predo-

a adipiscend^e
b prædonis
c quamvis nihil
d tenatus de eo
e tam mentem

nis res hereditarias adprehendit. Quod si ab initio quidem iustum causam habuit apiscendæ possessionis, postea vero conscient ad se nihil hereditatem pertinere, prædonio^b more versari coepit, nihil^c senatus^d loqui videtur. puto tamen & ad eum^e mentem senatus consulti pertinere: parui etenim referunt ab initio quis dolose in hereditate sit versatus, an postea hoc facere coepit.

Error iuris excusat à dolo.

Scire^f ad se non pertinere utrum is tantummodo videtur 4 qui factum scit, an & is qui in iure errauit? putauit enim re & factum testamētum, cum inutile erat: vel cum h[ab]emus^g alius præcederet adgnatus, sibi potius deferri. Et non puto hunc esse prædonem qui dolo caret, quamvis in iure erret^h.

Post motam litem omnes possessores sunt pares.

S I ANTE LITEM CONTESTATAM inquit F E C E § R I N T . hoc ideo adiectum, quoniam post litem contestatam omnes incipiunt malæ fidei possessores esse: quinimodo post controuersiam motam, quamquā enim litis contestatae mentio fiat in senatus consitulo, tamen & post motam controuersiam omnes possessores pares fiunt, & quasi prædones tenentur. & hoc iure hodie vtimur, coepit enim scire rem ad se non pertinentem possidere^k se is qui interpellatur, qui vero prædo est & ante litem cōtestatam doli^l nomine tenebitur^m: hic est enim dolus præteritus.

P E R I N D E inquit C O N D E M N A N D A S Q V A S I 6 P O S S I D E R E N T : meritò, namⁿ is qui dolo fecit quo minus possideret, vt possessor condemnatur. accipies, siue dolo desierit possidere, siue dolo possessionem noluerit admittere. Siue autem ab alio res possideatur siue in totum non extet, locum habebit hæc clausula. Vnde si sit alius possessor, ab utroque hereditas peti possit: & si per multos ambulauerit possessio omnes tenebuntur. Sed utrum is solus qui possidet fructus præstabit, an etiā is qui dolo fecit quo minus possideret? & dicendum erit post senatus cōsultum^o ambo teneri.

Iusirandum in litem.

Hæc verba senatus consulti etiam aduersus eum qui non possidet, iusirandum inducunt: tam enim aduersus eum qui dolo fecit quo minus possideat, quam aduersus possidentem in litem iuratur.

D e bonæ fidei possessore, qui factus est locupletior.

Consuluit senatus bonæ fidei possessoribus ne in totum 8 damno adficiantur, sed in id dumtaxat teneantur in quo locupletiores facti sunt. Quemcūque igitur sumptū fecerint ex hereditate, si quid dilapidauerunt perdiderunt^q dum re sua se abuti putant, non præstabunt. nec si donauerint, locupletiores

k posideri is
l doli mali
m tenetur, conti-
netur.

■ Nam & &c

o posse senatus con-
sulto ambos

p siue quid^e
q siue perdiderunt

giores facti videbuntur: quāuis ad remunerandū sibi aliquē
 naturaliter obligauerunt. Planē si A N T I A N P A acceperunt:
 dicendum est eatenus locupletiores factos quatenus accep-
 runt: velut^a genus quo Dā hoc est t̄ permutationis. Si quis
 re sua lautius^b vsus sit cōtemplatione delatae sibi hereditatis,
 Marcellus libro quinto^c digestorū putat nihil eū ex heredi-
 tate deducturū si eam nō fattingit. Simili modo & si mutuā
 pecuniā accepit quasi diues se deceperit^d. Si tamen pignori res
 hereditarias dedit, videndum an vel sic attingatur hereditas.
 10 quod est difficile, cū ipse sit obligatus. Adeo autē qui locu-
 pletior factus nō est nō tenetur, vt si quis putās se ex aſſe here-
 dem partē dimidiā hereditatis sine dolo malo consumpserit,
 Marcellus libro quarto digestorū tractat num^e nō teneatur,
 quasi id quod erogauerit, ex eo fuerit quod ad eū non perti-
 nebat sed ad coheredes: nam^f & si is qui heres nō erat, totum
 quidquid apud se fuit consumpsisset. sine dubio non tenetur,
 quasi locupletior nō factus. Sed in proposita qua: tione tri-
 bus visionibus^g relatis, vna prima, deinde alia, posse dici totū
 quod supereft restituere eū debere, quasi suā partē cōsumps-
 erit: tertia, vtrique quod consumptū est decedere: ait vtiq; non-
 nihil restituendū, deſ illo dubitat, vtrū totum an parte resti-
 tuendam dicat. puto tamē residuum integrū nō esse restituē-
 dum, sed partē eius dimidiā. Quod autē quis ex hereditate
 erogavit, vtrū totū decedat an verō pro rata patrimonij eius?
 vtputa penum hereditariū ehibit: vtrum totum hereditati ex-
 pensem feratur an aliquid & patrimonio eius? vt in id factus
 locupletior videatur, quod solebat ipse erogare ante delatam
 hereditatē? vt^h si quid lautius contemplatione hereditatis in-
 pedit, in hoc nō videatur factus locupletior: in statutis verōⁱ
 suis sumptibus videatur factus locupletior; vtrique enim & si
 non tā lautē erogasset, aliquid tamē ad vi^j si cotidianū ero-
 gasset. Nam & Diuus Marcus in causa Pythodori, qui roga-
 tus erat quod sibi superfuisset ex hereditate reddere, decreuit
 ea quae alienata erant nō minuendi fideicommissi^k, nec pre-
 tium in corpus patrimonij Pythodori rediff.^l, || & || ex pro-
 priο Pythodori patrimonio & ex hereditate decedere, nō tan-
 tū ex hereditate^m. Et nunc igitur statuti sumptus vtrum ex
 hereditate decedent exemplo rescripti Diuī Marci, an ex solo
 patrimonio videndū erit. Et verius est vt ex suoⁿ patrimonio
 12 decendant ea quae & si nō heres fuisset erogasset. Item si rem
 distraxit bonae fidei possessor, nec pretio factus sit locuple-
 tior, an singulas res si nondum vſucapte sint vindicare peti-
 tor ab emptore possit? & si vindicet, an exceptione non re-
 pellatur, Q V O D P R A E I V D I C I V M H E R E D I T A T I
 N O N F I A T I N T E R A C T O R E M E T E V M Q V I
 V E N V M

a & yelut
 b Legi quoque pete-
 latius, Idque multis
 exemplis ex Latini
 authoribus desumptis
 ostendit Duus, l. diffe-
 c. 5.
 c lib. 4.
 d artit
 e esse cōperte

f Vidi supra constitua-
 tionem cuius initium
 est tanpan

g fed de illo

h & quidem vt si
 quid
 i verō eius

k Verbum gratia, an-
 cauffa, auf nomine,
 hic defiderat in graco
 dicendi genere. Aug.
 2. emend. c. 1.

l rediffet

m ex hereditate
 quoque
 n ex solo

a vendidit
b quoniam

c quodcumque il-
lud sit aetor

d Sed & si

e siue etiam

VENVM^a D E D I T : quia non videtur venire in petitionem hereditatis pretium earum. quamquam^b victi emptores reuersuri sunt ad eum qui distraxit ? Et puto posse res vindicari, nisi emptores regressum ad bonae fidei possessorem habent. Quid tamen si is qui vendidit, paratus sit ita defendere hereditatem, ut perinde atque si possideret conueniatur? incipit exceptio locum habere ex persona emptorum. **C**ertè si minori pretio res venierint, & pretium quodcumque^c illud acto sit cosecutus, multo magis poterit dici exceptione eum summoueri. Nam^d & si id quod à debitoribus exigit possessor, petitori hereditatis soluit, liberari debitores Iulianus libro quarto digestorum scribit, siue^e bone fidei possessor siue predefuit qui debitum ab his exegerat: || & || ipso iure eos libera. Petitio hereditatis & si in rem actio sit, habet tamē præstationes quasdam personales: vtputa eorum quæ à debitoribus sunt exacta: item priorum. Hoc senatusconsultum **13** ad petitionem hereditatis factum etiam in familiae herciscūdæ iudicio locum habere placet: ne res absurdā sit ut quæ peti possint diuidi non possint. Augent hereditatem gregum **14** & pecorum partus.

Quæ augent hereditatem.

x x . v i . P A V L V S libro vicensimo ad Edictum

Quod si oues natæ sunt, deinde ex his aliae, hæ quoq; qua-
si augmentum restitui debent.

x x . v i . V L P I A N V S libro quintodecimo ad Edictum

Ancillarum etiam partus: & partuum partus quamquam fructus esse non existimantur, quia nō temere ancille eius rei causa comparantur ut pariant, augent tamē hereditatem. quippe cum ea omnia fiunt hereditaria, dubium nō est quin ea possessor si aut^g possideat, aut post petitam hereditatem dolo malo fecit quo minus possideret, debeat restituere. Sed & pensiones quæ ex locationibus prædiorum urbanorum perceptæ sunt venient, licet à lupanario perceptæ^h sint: nam || & || in multorum honestorum virorum prædiis lupanaria exercentur.

x x . v i . P A V L V S libro vicensimo ad Edictum

Post senatusconsultum enim omne lucrum auferendū esse tam bona fidei possessori quam prædoni, dicendum est.

x x . v i . V L P I A N V S libro quintodecimo ad Edictum

MErcedes planè à colonis accepte loco sunt fructuū. ope-
ræ quoque seruorum in eadem erunt causa qua sunt pé-
siones. item vecturæ nauium & iumentorum.

x x . P A V L V S libro vicensimo ad Edictum

Iulianus scribit, actorem eligere debere vtrum sortem tan-
tum an & viuras velit cum periculo nominum agnoscere.

Atquin

f quoad augmen-
tum

g hea

^b Ne honesta inter-
pretatio non honesti
questus lucrum pos-
sessor faciat. l. Si
possessor, infra eo, per-
cipiendo aut^e ex in-
honesto questu nō ve-
niens, l. generaliter.
infra de usu.

Atquin secundum hoc non obseruabimus^a quod senatus vo- a seruabimus
luit, bonæ fidei possessorem teneri quatenus locupletior sit.
quid enim si pecuniam eligat actor que seruari non potest?
Dicendum itaque est in bonæ fidei possessore hæc tantum-
modo eum præstare debere: id est vel sortem & usuras eius
si & eas percepit: vel nomina cum eorum cessione in id facie-
da, quod ex his adhuc deberetur: periculo scilicet petitoris.

Possessor an imputet, quod soluit creditoribus hereditariis.

x x x i. V L P I A N Y s libro quintodecimo ad Edictum

Si quid possessor soluit creditoribus, reputabitur quamquam
S ipso iure non liberauerit petitorum hereditatis: nam quod b quod quisque
quis^b suo nomine soluit non debitoris, debitorum non liberat. Ei
ideo Julianus libro sexto digestorum scribit, ita id imputatu-
rum possessorem, si cauerit se petitorum defensum iri^c. Sed
an & bonæ fidei possessor debeat defendantium^d cauere, vi-
dendum erit: quia in eo quod soluit non videtur locupletior
factus: nisi forte habeat condictionem, & hoc nomine videtur
locupletior quia potest repetere. finge enim eum dum se heredem
putat, soluisse suo nomine. Et videtur mihi Julianus de solo
prædone ut caueat sensisse, non etiam de bonæ fidei possessore.
condictionem tamē præstare debet. Sed & petitor si a credi-
toribus conueniatur, exceptione uti debebit. Sed^e si ipsi aliquid sed & si
prædoni debet, hoc deducere non debebit: maxime si id
fuit debitum quod natura debebatur. Quid tamē si expediebat
petitori id debitum esse dissolutum propter poenam vel aliam cau-
sam? potest dici ipsum sibi vel soluisse vel debuisse solueret.

Iustus autem possessor dubio procul debebit deducere quod
sibi debetur. Sicut autem sumptu quod fecit deducit, ita si facere
debet nec fecit, culpe huius reddit rationem, nisi bonæ fidei possessor est: tunc enim quia quasi suam rem neglexit, nulli
querellæ subiectus est ante petitam hereditatem. postea vero
& ipse prædo est. Illud planè prædoni imputari non potest,
cur pastus est debitores liberari & pauperiores fieri^f & non effici.

2 eos conuenit: cum actionem non habuerit. Quod autem possessori solutum est, an restituere debeat videamus: & si bonæ fidei possessor fuit siue non, debere restituere placet. & quidem si restituerit, ut Cassius scribit & Julianus libro se-
xto, liberari ipso iure debitores.

x x x ii. P A V L Y s libro vicensimo ad Edictum

Per seruum adquisitæ res heredi restituenda sunt. quod procedit in hereditate liberti^g & cum de inofficio agi-
tur, cum interim in bonis esset^h heredis:

x x x iii. V L P I A N Y s libro quintodecimo ad Edictum

Nisi ex re heredis scripti stipulatus sit. Julianus scribit, fi-
nominem possessor distraxerit, si quidem non necessarium
hereditate-

^aVetera legem vel
sem, quæ letio me-
grius opiniarem ut
cristianum peperit.

hereditati, petitione hereditatis pretium præstaturum: imputaretur enim *ei* si non distraxisset. quod si necessarium hereditati, si quidem viuit, ipsum præstandum: si decesserit, fortassis nec pretium. sed non passum iudicem qui cognoscit, possessorem pretium lucrari scribit. & verius est.

x x x i i i . P A V L V S libro vicensimo ad Edictum

Filiis familias militis puto peti posse hereditatem ex testamento nobis obuenientem. Si seruus vel filius familias res hereditarias teneat, à patre dominóve peti hereditas potest, si facultatem restituendarum rerum habet. Certè si pretium rerum hereditiarum venditarum in peculio serui habeat, & Julianus existimat posse à domino quasi à iuris possessore hereditatem peti.

x x x v . G A I V S libro sexto ad Edictum prouinciale

IDem Julianus ait, etiam^a si nondum pretia rerum cōsecutus sit seruus, posse à domino quasi à iuris possessore hereditatem peti: quia habet actionem qua eam pecuniam cōsequatur. quæ quidem actio etiam ignorantibus acquireretur.
Petitio hereditatis, quæ datur contra patrem, vel dominum non habet naturam actionis de peculio, nisi quatenus datur ad personales præstationes.

x x x i . P A V L V S libro vicensimo ad Edictum

Si à domino vel à patre qui pretia possidet, hereditas petatur, an filio vel seruo mortuo vel seruo manumisso vel emcipato filio, intra annū agi debeat? & an debitū sibi dominus vel pater deducere potest? Julianus verius esse ait id^b: quod Proculus quoque respondit, perpetuā actionem dandā: nec deduci oportere id quod ipsi debetur: quia nō de peculio agatur, sed hereditas petatur. hæc restē, si pretia habeat seruus vel filius familias. quod si propterea hereditas petatur à domino quod seruus debitor fuit, perinde haberi debebit atq; si de peculio ageretur. Idē dicendū Mauricianus^c ait, etiā si pecuniam ex pretio perceptā seruus vel filius consumpsit: sed^d aliás ex peculio eius solui potest. Sed & à filio familias peti hereditatem posse non est dubiū: quia restituendi facultatem habet, sicut ad exhibendum. Multo magis dicimus posse peti hereditatem à filio familias, qui cū pater familias esset & possideret hereditatē, adrogandum^e se præstabit^f. Si possessor hereditariū seruū occiderit, id quoq; in hereditatis petitione veniet. Sed Pōponius ait auctorē debere eligere utrum velit sibi eum condēnari ut caueat se non a turum lege Aquilia, an malit integrum sibi esse actionē legis Aquiliae omissa eius rei aestimatione à iudice. Quæ elecio locum habet si ante aditam hereditatem occisus sit seruus: nam si postea, ipsius actio propria effecta est, nec veniet in hereditatis petitionem.

b & id

e Martianus
d sed si aliáse ad adrogandum
spribuit

Re à

Re à prædone vendita perempta, est electio actoris, utrum pre-
tium iustum, vel conuentum exigat.

- 3** Si prædo dolo desisset possidere, res autem eo modo inter-
rierit quo esset interitura & si eadem causa possessionis man-
sisset, quantum ad verba senatus consulti, melior est causa
prædoris quam bonæ fidei possessoris: quia prædo si dolo
desierit possidere, ita condemnatur atque si possideret, nec
adiecum esset *s i r e s i n t e r i e r i t*. Sed non est dubium,
quin non debeat melioris esse condicioneis quam bo-
næ fidei possessor. Itaque & si pluris venierit res, electio de-
bebit esse actoris, ut pretium consequatur: alioquin lucretur
4 aliquid prædo. Quo tempore locupletior esse debeat bo-
næ fidei possessor dubitatur, sed magis est rei iudicatae tem-
pus spectandum esse.

An sumptus deducendi sunt.

- 5** Fructus intelleguntur deductis impensis quæ quærédotum
cogendorū^a conseruādorum que corū gratia fiunt. Quod nō
solum in bonæ fidei possessoribus naturalis ratio expostulat,
verum etiam in prædonibus: sicut Sabino quoque placuit.

a colligendorum

- x x x v i i .** **V L P I A N V** s libro quintodecimo ad Edictum
Q uod si sumptum quidem fecit, nihil autem fructuū per-
ceperit, æquissimum erit rationem horum quoq; in
bonæ fidei possessoribus haberii.

x x x v i i i . **P A V L V** s libro vicesimo ad Edictum

- P**lane in ceteris necessariis & utilibus impensis posse^b se-
parari, ut bonæ fidei quidem possessores has quoque im-
putent, prædo autem de se queri debeat, qui scies in rem alien-
nam impendit. Sed benignius^c est in huius^d quoque persona
haberi rationem impensarum: nō enim debet petitor ex aliena
iactura lucrum facere. & id ipsum officio iudicis contine-
bitur. Nam nec exceptio doli mali desideratur. Plane potest
in eo differentia esse, ut bonæ fidei quidem possessor omni modo^e impensas deducat, licet res non existet in quam fe-
cit: sicut tutor vel curator consequuntur: prædo autem non
aliter quam si res melior sit^h.

c Propter naturam iudicij bonae fidei: nam in fructu misera indebet aliud obseruat. l. domini. C. de rei iudic. d. huiusmodi quidem sic potest homino g deducat. h sit facta.

x x x v i i i i . **G A I V** s libro sexto ad Edictum prouinciale

- V**iles autem necessariæque sunt veluti quæ sunt reficie-
dorum ædificiorum gratia, aut in nouellataⁱ, aut cum ser-
uorum gratia litis estimatio soluitur, cum id utilius sit quam
ipsos dedi. Denique alias complures eiusdem generis esse im-
pensas manifestum est. Videamus tamen ne^j & ad pictura-
rum quoque & marmorum & ceterarum voluptuarium
rerum impensas æque proficiat nobis doli exceptio, si^k k vtilitas, si modus
modi bona fidei possessores simus. nam prædoni^l probè di-
cetur, non debuisse in alienam rem superuacuas impensas
facere:

j

l

m

facere: ut tamen potestas ei fieret tollēdorum eorum quæ si-
ne detimento ipsius rei tolli possunt.

Si res naturaliter interierit cuius sit periculum.

X L . P A V L V S libro vicesimo ad Edictum

I LLUD quoque quod in oratione Divi Hadriani est, ut post acceptum iudicium id auctori praestetur, quod habiturus esset si eo tempore quo petit restituta esset hereditas, interdum durum est. quid enim si post litem contestatam mancipia aut iumenta aut pecora deperierint? damnari debebit secundum verba orationis, quia potuit petitor restituta hereditate distractisse ea. Ethoc iustum esse in specialibus petitio- nibus Proculo placet. Cassius cōtra sensit. In prædonis per- sona Proculus recte existimat: in bonæ fidei possessoribus Cassius. Nec enim debet possessor aut mortalitatem præsta- re, aut propter metum huius periculi temere indefensum ius

b Bonæ fidei possessor
moram non facit, ius
suum defendēdo. Ita-
que nō tenetur ob in-
teritum rei etiam post
litem contestatam. I.
sciendum. Et sed co-
si. de usur. inf. que-
admodum male fidei
posse sūr qui morā fe-
cīt. litem sī in sua de-
rei vind. infid. Co-
hoc inter se differunt
bā possessorēs.

suum^b relinquere. Prædo fruſtus suos nō facit, sed augent hereditatem: ideoque eorum quoque fructus præstabit. In bonæ fidei autem possore hitatum veniunt in restitutio- ne quasi augmenta hereditatis, per quos locupletior fruſtus est. Actiones si quas possessor nam dūs est, euicta heredi- tate restituere debet: veluti si interdictum vnde yi, aut quod precario concessit. Contra quoque si possessor cauerit dā- ni infecti, cauendū est possessori. Ad officium iudicis per- tinebunt & noxales actiones, vt si paratus sit possessor noxæ dedere seruum qui dāmū dederit in(re) hereditaria vel fur- tum fecerit, absoluatur: sicut fit in interdicto quod vi aut clā.

Inspicitur, quantum possideatur tempore rei iudicande.

X L I . G A I V S libro sexto ad Edictum prouinciale

S I quo tempore conueniebatur possessor hereditatis, pau- ciiores res possidebat, deinde aliarum quoque rerum pos- sessionem adiumpcit, eas^c quoq; vietus restituera debet: siue ante acceptum iudicium siue postea adquisierit posses- sionem. Et si fideiſſores quos dederat ad lītē non sufficiant, iubere eum debet proconsul ut idonee caueat. Ex diuerso quoque, si pauciores postea possidebit quām initio posside- bat, si modō id sine dolo eius accidet, absolvi debet, quod ad eas res quas desit possidere. Fructus computandos etiam earum rerum quas desinunt pigno: i accepit, Julianus ait.